



Processo nº 11.987/2024
RUBRICA _____ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

GRUPO I - SERVIÇOS						
Item	Código Emop/SINAPI	Descrição (conforme Termo de Referência)	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	98510	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00m. AF_05/2018	un	19.500,00	R\$ 54,05	R\$ 1.053.975,00
2	98516	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00. AF_05/2018	un	470,00	R\$ 275,52	R\$129.494,40
3	98504	Plantio de grama em placas. AF_05/2018	m2	15.000,00	R\$ 16,62	R\$ 249.300,00
4	98520	Aplicação de adubo em solo AF_05/2018	m2	10.000,00	R\$ 6,37	R\$ 63.700,00
5	09.005.0059-0	Manutenção e recomposição de áreas ajardinadas, corte de folhas e ramos secos, retirada de parasitas, limpeza e replantio de arbustos (1 vez por semana)	m2	840.000,00	R\$ 0,86	R\$ 722.400,00
6	22.028.0040-A	Adubação química com fórmula completa (NPK-10-10-10) em golas de árvore, inclusive limpeza e	un	170.000,00	R\$ 2,64	R\$ 448.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11.987/2024
RUBRICA _____ FLS:

		revolvimento de solo. FORNECIMENTO e APLICAÇÃO				
7	19.004.0020-C	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	1.478,00	R\$ 204,17	R\$ 301.763,26
8	19.004.0020-D	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	422,00	R\$ 80,81	R\$ 34.101,82
9	19.004.0020-E	Caminhão tanque, capacidade de 6.000l, inclusive motorista para transporte de água	h	211,00	R\$ 63,93	R\$ 13.489,23
10	19.004.0013-C	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	1.478,00	R\$ 253,67	R\$ 374.924,26
11	19.004.0013-D	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	422,00	R\$ 105,27	R\$ 44.423,94
12	19.004.0013-E	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	211,00	R\$ 83,68	R\$ 17.656,48
13	19.004.0046-C	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 91,80	R\$ 155.050,20
14	19.004.0046-E	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	422,00	R\$ 34,59	R\$ 14.596,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11.987/2024
RUBRICA _____ FLS:

15	19.004.0037-C	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros. exclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 62,61	R\$ 105.748,29
16	19.004.0037-E	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicomcombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros. exclusive motorista	h	422,00	R\$ 11,31	R\$ 4.772,82
17	19.004.0035-C	Micro-ônibus com capacidade mínima de 15 lugares, motor diesel, inclusive motorista	h	1.689,00	R\$ 119,41	R\$ 201.683,49
18	19.004.0035-E	Micro-ônibus com capacidade mínima de 15 lugares, motor diesel, inclusive motorista	h	422,00	R\$ 52,80	R\$ 22.281,60
19	05.105.0114-A	Mão-de-obra de servente, incluindo encargos sociais	mês	96,00	R\$ 3.080,00	R\$ 295.680,00
20	05.105.0126-A	Mão de obra de feitor (encarregado de turma) inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 5.885,44	R\$ 70.625,28
21	05.105.0131-A	Mão de Obra de engenheiro ou arquiteto Sênior, inclusive encargos sociais	mês	6,00	R\$ 36.759,36	R\$ 220.556,16
VALOR TOTAL GRUPO I					R\$ 4.545.023,21	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11.987/2024
RUBRICA _____ FLS:

GRUPO II - AQUISIÇÕES						
Item	CATMAT	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
22	69892	Bromélia imperial	un	1.000,00	R\$ 104,18	R\$ 104.180,00
23	69892	Croton Americano	un	550,00	R\$ 122,38	R\$ 67.309,00
24	609226	Dracena tricolor	un	120,00	R\$ 30,70	R\$ 3.684,00
25	609243	Dracena chocolate	un	1.500,00	R\$ 23,98	R\$ 35.970,00
26	69892	Dionela	un	2.000,00	R\$ 18,38	R\$ 36.760,00
27	69892	Estrelícia	un	300,00	R\$ 63,00	R\$ 18.900,00
28	69892	Espirradeira	un	150,00	R\$ 21,90	R\$ 3.285,00
29	606072	Ixora Africana Vermelha	un	300,00	R\$ 32,78	R\$ 9.834,00
30	69892	Ixora híbrida	un	2.000,00	R\$ 32,58	R\$ 65.160,00
31	69892	Ixora mini	un	2.000,00	R\$ 9,07	R\$ 18.140,00
32	69892	Jasmim	un	150,00	R\$ 186,73	R\$ 28.009,50
33	69892	Kaizukas Grande	un	50,00	R\$ 626,36	R\$ 31.318,00
34	612450	Liriópolis	un	3.000,00	R\$ 8,34	R\$ 25.020,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11.987/2024

RUBRICA _____ FLS:

35	69892	Leocofilos	un	3.000,00	R\$ 14,54	R\$ 43.620,00
36	609250	Morea	un	3.000,00	R\$ 23,18	R\$ 69.540,00
37	69892	Sagu Grande	un	150,00	R\$ 275,08	R\$ 41.262,00
38	69892	Coqueiro Medio	un	100,00	R\$ 1.196,25	R\$ 119.625,00
39	69892	Palmeira veitchia M	un	50,00	R\$ 787,50	R\$ 39.375,00
40	69892	Palmeira Triangular Grande	un	50,00	R\$ 819,00	R\$ 40.950,00
41	69892	Palmeira Areca Grande	un	50,00	R\$ 810,15	R\$ 40.507,50
42	69892	Palmeira Locubas Grande	un	60,00	R\$ 897,50	R\$ 53.850,00
43	69892	Palmeira Garrafão	un	60,00	R\$ 783,96	R\$ 47.037,60
44	69892	Palmeira Imperial	un	20,00	R\$ 2.006,06	R\$ 40.121,20
45	69892	Palmeira Ravenala Grande	un	50,00	R\$ 986,20	R\$ 49.310,00
46	69892	Pata de Elefante Grande	un	40,00	R\$ 868,79	R\$ 34.751,60
47	69892	Pleomele Grande	un	90,00	R\$ 244,38	R\$ 21.994,20
48	69892	Palmeira fenix grande	un	60,00	R\$ 279,09	R\$ 16.745,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 11.987/2024
RUBRICA _____ FLS:

49	69892	Palmeira Rafis	un	70,00	R\$ 19,77	R\$ 1.383,90
50	218026	Grama Esmeralda	m2	13.600,00	R\$ 15,50	R\$ 210.800,00
51	600424	Grama Amendoim	m2	1.400,00	R\$ 1,93	R\$ 2.702,00
52	57045	Argila. Saco de 15 kg	sc	500,00	R\$ 58,36	R\$ 29.180,00
53	611867	Seixos brancos. Saco 15kg	sc	2.500,00	R\$ 27,18	R\$ 67.950,00
54	611867	Seixos de Rio. Saco 15kg	sc	2.500,00	R\$ 27,38	R\$ 68.450,00
55	603670	Separador de Grama. Caixa com 50m	cx	200,00	R\$ 118,65	R\$ 23.730,00
56	601213	Terra preta adubada. Saco 25l	sc	3.000,00	R\$ 19,30	R\$ 57.900,00
VALOR TOTAL GRUPO II					R\$ 1.568.354,90	

Valor total estimado: R\$ 6.113.378,11 (seis milhões, cento e treze mil, trezentos e setenta e oito reais e onze centavos).